
 

 

 

 

 

Vliv demografických změn na výdaje ve zdravotnictví v České republice 

Abstrakt 

Předložená práce analyzuje vliv demografických změn na výdaje ve zdravotnictví v České republice. 

V první části jsou uvedeny jednotlivé faktory, které mají vliv na výdaje na zdravotní péči. Zvláštní 

pozornost je věnována demografickým charakteristikám. Ačkoli se ukazuje, že nejvýznamněji je výše 

výdajů ovlivňována výkonností ekonomiky jednotlivých států a vývojem nových technologií a vliv 

demografických změn doposud nehrál velkou roli, je možné očekávat, že se tato situace změní. V další 

části práce je představen vývoj zdravotnických výdajů v České republice od začátku 90. let. Z údajů 

vyplývá, že tyto náklady kontinuálně rostou stejně jako v ostatních zemích světa. V poslední části jsou 

definovány a kvantifikovány základní scénáře budoucího vývoje výše výdajů na zdravotnictví pod 

vlivem demografického vývoje. Výsledky těchto scénářů jsou porovnány s výsledky jiných analýz, 

které se věnovaly vlivu stárnutí a změn zdravotního stavu na výši výdajů v České republice a v dalších 

zemích EU.  

Klíčová slova: stárnutí obyvatelstva, zdravotnictví, náklady spojené se smrtí, zdraví, rozvoj 

technologií, výdaje na zdravotnictví  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


